



ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE VILA FERNANDO

EXERCÍCIO DE 2022

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADOS

Ao analisar a demonstração dos resultados da Associação ao longo do ano transato de 2022, verifica-se o seguinte:

Os **PROVEITOS** da Associação, foram de **694.482,87 € (SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS EUROS E OITENTA E SETE CÊNTIMOS)** resultante dos seguintes movimentos:

Vendas – Ascenderam a **7.854,24 € (SETE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO EUROS E VINTE E QUATRO CÊNTIMOS)** que se referem às vendas a utentes de fraldas e outros produtos de higiene e conforto.

Prestações de serviços - Totalizaram **246.746,54 €** referente às mensalidades dos Utentes do Lar no valor de **233.474,46 €**, Apoio Domiciliário **10.933,55 €**, Quotização **1.567,50 €**, Deslocações a Consultas **771,03 €**.

Subsídios, Doações e Legado à exploração – Estes somaram **410.911,49 €** distribuídos pelas seguintes rubricas:

Da Segurança Social um total de **172.444,89 €**, distribuído da seguinte forma: Para o Lar **121.286,92 €**; Centro de Dia **21.923,51 €** e Apoio Domiciliário **29.234,46 €**.

Do Município de Sousel **2.240,00 €**.

Do Centro de Emprego **4.487,40 €**.

Do Protocolo do Rendimento Social de Inserção recebeu-se **231.739,20 €**, a saber:

Remunerações **164.953,71 €**; Taxa Social Única **31.189,35 €**; Subsídio de Refeição **12.122,53 €**; Seguro de Acidentes de Trabalho **4.577,82 €**; Custos com o funcionamento do Programa **15.075,00 €**. e do I.A.P.M.E **3.820,79 €**.

Outros Rendimentos e Ganhos totalizaram 28.970,60 € referentes a Aluguer de Equipamentos e Instalações 405,00 €; Descontos de Pronto Pagamento 55,76 €; Sobras de Inventário 200,00 € Donativos diversos 27.222,84 € e Outros Rendimentos não especificados 1.087,00 €.

Relativamente aos **GASTOS** da Associação cifraram-se em 729.266,36 € (SETECENTOS E VINTE E NOVE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS EUROS E TRINTA E SEIS CÊNTIMOS) que resultam dos seguintes movimentos:

Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas – O seu valor foi de 45.198,37 € e refere-se ao custo final dos bens que integram o processo de elaboração das refeições consumidas internamente.

Fornecimentos e Serviços Externos totalizaram 106.009,52 € referentes a Trabalhos Especializados 8.565,63 €; Publicidade e Propaganda 113,80 €; Vigilância e Segurança 943,85 €; Honorários 29.804,43 €; Comissões 112,88 €; Conservação e Reparação 2.288,22 €; Serviços Bancários 614,67 €; Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido 464,24 €; Material de Escritório 1.430,54 €; Outros 118,20 €, Eletricidade 15.169,17 €; Combustíveis 1.443,33 €; Água 4.165,47 €; Gaz 8.131,12 €; Rendas e Alugueres 4.045,55 €; Comunicação 1.298,94 €; Seguros 1.166,71 €; Royalties 986,46 €; Contencioso e Notariado 264,98 €; Limpeza, Higiene e Conforto 23.529,85 € e Outros Fornecimentos de Serviços de Terceiros 1.351,48 €.

Gastos com pessoal – O seu valor ascendeu a 562.352,11 € referentes a Remunerações Certas 441.773,99 €; Remunerações Adicionais (Subsídios de Refeições, Ajudas de Custo, Abono para Falhas, Indemnizações) 18.242,96 €; Segurança Social 97.625,78 €; Fundo de Garantia e de Compensação, Seguros de Acidentes de Trabalho 4.575,12 € e Outros Gastos com o Pessoal 134,26 €.

Gastos de depreciação e de amortização – Ascendem a 12.547,37 € e referem-se às Amortizações do Ativo Fixo Tangível da Instituição, tais como Edifícios, Equipamento Básico, Equipamento de Transporte, Ferramentas e Utensílios, Equipamento Administrativo e Outros.

Outros Gastos e Perdas – Foram de 2.287,60 € e referem-se a Imposto Indiretos 137,44 €; e Outros Gastos 2.150,16 €.

Gastos e Perdas de Financiamento – O seu valor foi de 871,39 € relativos a Juros Suportados.

GASTOS		GANHOS	
CMVMC	45.198,37 €	VENDAS	7.854,24 €
FSE	106.009,52 €	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	246.746,54 €
GASTOS PESSOAL	562.352,11 €	SUBSÍDIOS	410.911,49 €
GASTOS DE DEPRECIÇÃO	12.547,37 €	OUTROS RENDIMENTOS	28.970,60 €
OUTROS GASTOS	2.287,60 €		€
GASTOS E PERDAS DE FINANC.	871,39 €		
TOTAL	771.266,36 €	TOTAL	694.482,87 €
RESULTADO LIQUIDO - 34.783,49 € (negativo)			

CONTAS DO BALANÇO

O valor total do Balanço ascende a 646.367,40 €.

O ATIVO

O Ativo não corrente É de 592.278,19 € e corresponde ao Ativo Fixo Tangível tais como Terrenos e Recursos Naturais, Edifícios e Outras Construções, Equipamento Básico, Equipamento de Transporte, Equipamento Administrativo e Outros.

O Ativo corrente ascende a 54.089,21 € e corresponde aos Valores do Inventário, saldo de Clientes e Utentes, relacionamento com o Estado e Outros Entes Públicos, bem como os saldos das Disponibilidades em Caixa e em Depósitos.

O PASSIVO

Os Fundos Patrimoniais - Totalizam 417.332,45 € referente às rubricas de Fundo Patrimonial, Reservas, Resultados Transitados, Outras variações do Fundo Próprio e Resultado Líquido do Exercício.

O Passivo Corrente e Não Corrente - é de 229.034,95 € e diz respeito a contas a pagar a Fornecedores, ao Estado e Outros Entes Públicos e Outros Passivos Correntes.

O Resultado Líquido do Período é de 34.783,49 € (negativo)

Elvas, 31 de março de 2023

O Contabilista Certificado – Membro 22551 da O.C.C.

José Manuel Ventura